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§ 12 

Tillsyn av folköl och tobak samt kontroll av vissa receptfria läkemedel, läges-

rapport år 2011 

Dnr 3.1-0209/2012 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden godkänner rapporten. 

 

2. Rapporten överlämnas till kommunfullmäktige och stadsdelsnämnderna för 

kännedom. 

 

Ärendet 

Vid utgången av år 2011 fanns 1 123 försäljningsställen registrerade i ärendehan-

teringssystemet OL2 i Stockholm. Av dessa sålde 540 folköl, 1 005 tobaksvaror 

och 444 fanns registrerade för försäljning av vissa receptfria läkemedel. Enligt 

ändrade riktlinjer för folköls- och tobakstillsynen i Stockholm, som antagits av 

kommunfullmäktige vid sammanträde 4 april 2011 ska varje försäljningsställe få 

minst ett tillsynsbesök per år. Försäljningsställen, som ligger i närheten av skolor, 

bör få extra tillsynsbesök. Antalet tillsynsbesök under år 2011 uppgick till 1 125. 

Antalet genomförda kontrollbesök av vissa receptfria läkemedel uppgick under år 

2011 till 118. 

 

Tillsynen över märkningen av tobaksvaror har under 2010 flyttats från Statens 

folkhälsoinstitut (FHI) till kommunen. Kommunen tillsammans med polismyndig-

heten är tillsynsmyndighet när det gäller bestämmelserna om handel enligt lag om 

ändring i tobakslagen. Provköp, som tillsynsmetod, bör inte användas enligt Justi-

tieombudsmannen. Socialdepartementet har inrättat en arbetsgrupp med uppdrag 

att redovisa möjligheten, nyttan och lämpligheten av att återinföra provköp som 

tillsynsmetod. Den 3 april 2012 lämnade arbetsgruppen sitt förslag om införande 

av nya bestämmelser om kontrollbesök vid tillsyn av detaljhandeln med folköl och 

tobak samt försäljning av vissa receptfria läkemedel i andra butiker än öppen-

vårdsapotek. Efter att förslaget har remissbehandlats, beräknas lagbestämmelserna 

kunna träda i kraft den 1 juli 2013. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 25 april 2012. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga 

ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut. 



SID 2 (2) 

 

 

 

 

 
 

  

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Stefan Nilsson m.fl. 

(MP) lämnade följande särskilda uttalande. 

 

Genom att provköpen ansetts sakna stöd i lag har tillsynsmyndigheterna förlorat 

ett effektivt verktyg för kontroll av tobaks- och folkölsförsäljningen. Vi förutsätter 

att regeringen snarast föreslår en lagändring för att åter möjliggöra provköp som 

tillsynsmetod. Staden bör vara beredd att genast återuppta provköpen när den nya 

lagen träder i kraft. 

 

Vi anser att tillsynen till största möjliga del bör finansieras med avgifter från för-

säljningsställena. Socialförvaltningen bör regelbundet undersöka hur stor del av 

stadens tillsynskostnader som täcks av debiterade avgifter, och föreslå taxejuster-

ingar om det behövs för att finansiera en effektiv tillsyn. 

 

Vid protokollet 

 

 

 

Lisbeth Westerlund 

sekreterare 

 


